
 

             Copia 

            

 

REGIONE PIEMONTE      PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

    COMUNE DI SOLERO 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
           

NUMERO 17 

 

OGGETTO:  NOMINA REVISORE DEI CONTI TRIENNIO 2018-2021           

 

L’anno duemiladiciotto addì venti del mese di aprile alle ore diciotto e minuti trenta nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in 

sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei 

Signori: 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ERCOLE GIOVANNI - Sindaco Sì 

2. DAZIANO GIANDOMENICA - Vice Sindaco Sì 

3. TONIATO ANDREA - Consigliere Sì 

4. GUASCHINO MARIA TERESA - Consigliere Sì 

5. CELLERINO GIUSEPPE MARCO ALBERTO - Consigliere Sì 

6. MARZANA MAURIZIO - Consigliere No 

7. PENNO GIAN PIERO - Consigliere Sì 

8. LANZAVECCHIA EZIA - Consigliere Sì 

9. GALLIA CARLO ALBERTO - Consigliere Sì 

10. PAIUZZI ELENA - Consigliere No 

11. VARVELLO ALESSANDRO - Consigliere No 

  

Totale Presenti: 8 

Totale Assenti: 3 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott.ssa MARRAVICINI Stefania il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor ERCOLE GIOVANNI nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 



UDITA la relazione del Sindaco 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO: 

- che con deliberazione CC n. 9 del 10.03.2018 e relativamente al triennio 2015 – 2018 è 

stato conferito l’incarico di Revisore Economico – Finanziario di questo Ente al Dott. Carlo 

Vicarioli; 

- che,  andrà in scadenza  tale incarico il 30.04.2018, si rende necessario procedere in tal 

senso; 

CONSIDERATO CHE:  

- l'art. 16, comma 25, del D.L. 13.8.2011 n. 138, convertito, con modificazioni, dalla Legge 

14.9.2011 n. 148, prevede ora che, dal primo rinnovo dell'Organo di Revisione successivo alla data 

di entrata in vigore dello stesso Decreto Legge, i revisori degli Enti Locali sono scelti mediante 

estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello 

regionale, nel Registro dei Revisori Legali di cui al D.Lgs.n.39/2010 nonché gli iscritti all'Ordine dei 

Dottori Commercialisti e degli  Esperti Contabili; 

- lo stesso Decreto Legge ha demandato al Ministro dell'Interno l'emanazione di un decreto ove 

vengano stabiliti i criteri per l'inserimento degli interessati nel citato elenco; 

- il Ministro dell'Interno, con Decreto n. 23 del 15.2.2012, in applicazione della disposizione da 

ultimo citata, ha provveduto ad istituire, presso lo stesso Ministero, tale elenco dei Revisori dei 

Conti degli Enti Locali, elenco che consta di tre fasce in relazione alla dimensione demografica 

degli Enti Locali come di seguito: 

• fascia 1: Comuni fino a 4.999 abitanti; 

• fascia 2: Comuni con popolazione da 5.000 a 14.999 abitanti, Unioni di Comuni e Comunità 

Montane; 

• fascia 3: Comuni con popolazione pari o superiore a 15.000 abitanti, nonché Province; 

-  con lo stesso Decreto Ministeriale sono stati stabiliti, tra l'altro, i requisiti professionali per 

l'accesso alle varie fasce e i termini per presentare richiesta di inserimento; 

- il Ministro dell'Interno, con Comunicato del 29.11.2012, ha reso noto che è stato formato tale 

elenco dei Revisori dei Conti - è stato pubblicato, nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 

4^ Serie Speciale Concorsi n. 95 del 4.12.2012, l’avviso relativo all’effettivo avvio delle nuove 

modalità di scelta dei Revisori mediante estrazione a sorte dal predetto elenco (previsto dall’art. 5, 

comma 1, dello stesso Regolamento) con data di avvio fissata al 10 dicembre 2012;  



- lo stesso Ministero dell’Interno ha stabilito che gli Enti Locali sono tenuti a dare tempestiva 

comunicazione alla Prefettura Ufficio Territoriale del Governo circa la data di scadenza dell’Organo 

di Revisione affinché la stessa provveda all'estrazione a sorte in seduta pubblica, con procedura 

tramite sistema informatico, di tre nominativi di iscritti all'Albo per la fascia di appartenenza. 

 

DATO ATTO che il Comune di Solero ha comunicato alla Prefettura nel mese di gennaio la 

scadenza dell’incarico del revisore dei conti; 

VISTO l’art.234 del D.Lgs. n.267/2000 s.m.i. così come modificato dall’art.1 comma 732 della legge 

29.12.2006 n.296, che prevede che per i comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti la 

revisione economico finanziaria sia affidata a un solo revisore; 

VISTA la nota della Prefettura di Alessandria in data 09/03/2018 con la quale veniva comunicato 

l’esito del sorteggio effettuato in pari data, per la scelta dell’organo di revisione economico 

finanziario del Comune di Quattordio, con il seguente risultato: 

· primo Revisore estratto Sig. ra Stella Paola Augusta  -  cod.fisc. STLPGS72D70A052Y; 

· prima Riserva estratta Sig. Malavenda Vincenzo - cod.fisc. MLVVCN59B08D969O; 

· seconda Riserva estratta Sig. Priano Mario - cod. fisc.  PRNMRA51P08D944D; 

VISTE le dichiarazioni rese dalla  Dr.ssa  Stella Paola Augusta  , residente in Acqui Terme (AL) Corso 

italia n. 9 , acquisite al protocollo n. 1243 in data 13/04/2018 e attestanti: 

- la disponibilità ad accettare l’incarico di Revisore unico dei conti per il triennio 2018/2021; 

- l’inesistenza di cause di incompatibilità di cui all’art.236 del TUEL; 

- il rispetto del limite relativo al numero degli incarichi di cui all’ art. 238 del T.U.E.L.; 

RITENUTO di poter procedere alla nuova nomina del Revisore unico dei conti così come risultante 

dal sorteggio effettuato dalla Prefettura di Alessandria nella persona del Dr.ssa  Stella Paola 

Augusta  residente in Acqui Terme (AL) Corso italia n. 9, codice fiscale STLPGS72D70A052Y; 

DATO ATTO che a norma dell’art. 241, c. 7, del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i., in sede di nomina viene 

fissato il compenso spettante al revisore entro il limite massimo netto di € 3.450,00 stabilito dal 

decreto del Ministero dell’Interno del 20 maggio 2005, così come precisato dalla Circolare del 

Ministero dell’Interno Finanza Locale n. 5 del 8 marzo 2007 salvo la possibilità di incremento a 

seguito dell’approvazione da parte del Ministero di una nuova tabella con gli importi aggiornati a 

seguito della modifica della normativa in questione; 



RITENUTO pertanto di poter stabilire in € 2.350,00 il compenso annuo netto spettante al Revisore 

dei conti da nominare per il triennio 2018/2021, oltre iva, c.p.a. e spese di viaggio effettivamente 

sostenute e documentate; 

Visti: 

- gli art. 234 e ss del TUEL relativi alla Revisione Economico Finanziaria; 

- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  

Acquisiti e riportati in calce il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine 

alla regolarità tecnica e contabile e il parere favorevole del Segretario Comunale in ordine alla 

regolarità tecnica ex art. 49 del TUEL; 

Con voti espressi nei modi e nelle forme di legge ed avente il seguente risultato: 

- presenti 8 - votanti 8 - favorevoli 8 - contrari 0 - astenuti 0 

 

DELIBERA 

 

1. che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente; 

2. di conferire Dr.ssa  Stella Paola Augusta  residente in Acqui Terme (AL) Corso italia n. 9, 

codice fiscale STLPGS72D70A052Y, iscritta al Registro dei Revisori Contabili e all’Ordine dei 

Dottori Commercialisti di Alessandria al n. 393-A, l’incarico di Revisore economico – 

finanziario dei Conti del Comune di Solero per il triennio 2018 – 2021 con decorrenza dal 

01.05.2018; 

3. di dare atto che le funzioni del Revisore dei Conti che la Dr.ssa  Stella Paola Augusta  sarà 

chiamato a svolgere sono quelle previste dagli artt. 234 e ss. TUEL, dalle altre disposizioni 

vigenti in materia, dal vigente Regolamento Comunale di Contabilità e dallo Statuto 

Comunale; 

4. di dare atto che al sopra citato professionista verrà corrisposto annualmente un compenso 

pari ad € 2.350,00 ontre di iva e c.p.a.,  oltre alle spese di viaggio effettivamente sostenute 

e documentate; 

5. di impegnare per il corrente anno la succitata somma imputandola all’intervento 

1010303/3 del bilancio di previsione 2018, dando atto nel contempo come l’onere 

derivante dall’affidamento del presente incarico per i successivi anni già previsto in bilancio 

pluriennale 2018 – 2020 graverà sulla gestione competenza di analoghi interventi dei 

rispettivi bilanci previsionali e di dare atto che la relativa spesa sarà impegnata nel bilancio 

2018 approvato con delibera di Consilio Comunale n.15 del 27/02/2018 ; 

6. di demandare gli atti gestionali e contabili conseguenti al Responsabile del Servizio 

Finanziario; 



7. di disporre la trasmissione di copia della presente deliberazione alla Dr.ssa  Stella Paola 

Augusta  , alla Prefettura di Alessandria e al Tesoriere; 

8. di dichiarare, con voti favorevoli e unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge ed 

avente il seguente risultato: 

- presenti 8  - votanti 8 - favorevoli 8 - contrari 0 - astenuti 0 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 

134, c. 4, del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

IL SINDACO 

F.to ERCOLE GIOVANNI 

____________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa MARRAVICINI Stefania 

__________________________________ 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

STEFANIA MARRAVICINI 

____________________ 

Parere di regolarità 

tecnica/contabile/amministrativa 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, 

certifica la regolarità tecnica/contabile del 

provvedimento in oggetto, ai sensi dell’art.49 

c.1 del T.U. Dlgs. 267/2000 

 

 

Il Responsabile del Servizio * 

F.to       

 

Attestazione della copertura finanziaria 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio 

Finanziario attesta la copertura finanziaria 

della spesa in oggetto. 

Euro ___________________________ 

Intervento _______________________  

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to  Degiovanni Stefania 

Attestazione regolarità contabile 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

ATTESTA  la regolarità contabile, ai sensi 

dell’art.49 c.1 del T.U. Dlgs. 267/2000 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to  Degiovanni Stefania 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
(art.124, c.1, D.Lgvo 18.08.2000, n.267) 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata il giorno 15/05/2018 nel sito informatico 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n.69) per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 

          

Il responsabile del procedimento 

                    F.to Dott.ssa Stefania Marravicini 

     

 

      

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Visti gli atti d’Ufficio, si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di 

Legge nel sito informatico istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi ed è 

divenuta esecutiva, decorsi dieci giorni successivi dall’ultimo di pubblicazione, il giorno _________ 

ai sensi dell’art. 134, comma 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali” ed a seguito l’abrogazione dell’art.130 della Costituzione 

ex art.9, comma 2 della legge costituzionale 18 ottobre 2001, n.3. 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

              Stefania Marravicini 

         ______________________ 


